



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Termo de Adjudicação e Homologação - DCL/DCL-DI/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000900/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 90013/2025

OBJETO: Eventual aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado para abastecimento do estoque do almoxarifado e posterior atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima- DPE/RR, na capital e no interior.

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para Eventual aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado para abastecimento do estoque do almoxarifado e posterior atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima- DPE/RR, na capital e no interior, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90013/2025.

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, nos termos da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, composta por 100 ITENS, sendo o critério de julgamento utilizado o de menor preço por POR ITEM, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90013/2025.

3. Participaram da disputa 26 licitantes, no entanto apenas 3 foram declaradas vencedoras dos Itens do certame, conforme segue:

H F ANDRADE GIRAO LTDA CNPJ: 11.053.611/0001-14 GRUPO A - MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda permanente (tipo caderno), medida 200x275mm ou maior, mínimo de 200 páginas, capa dura, folhas brancas não recicladas.	ARTE URBANS	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
2	Agenda permanente, medida 135x200mm ou maior, mínimo de 320 páginas, capa dura, folhas brancas não recicladas.	CASSMAR	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
3	Apontador de lápis tipo escolar com depósito.	HPB	80	R\$ 1,45	R\$ 116,00
4	Bloco auto adesivo para anotações, medida 38x51mm, bloco com 4 unidades, com no mínimo 100 folhas por bloco, cores diversas.	BRW	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
5	Bloco auto adesivo para anotações, medida 76x102mm, bloco com 1 unidade, com no mínimo 100 folhas por bloco.	BRW	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
6	Bobina térmica de senha, medida 79mm de largura x 40 metros de comprimento x 57mm de diâmetro externo, tubete de 12mm de diâmetro.	ALOFORM	48	R\$ 5,00	R\$ 240,00
7	Borracha branca com capa plástica, referência modelo/marca: FC MAX Faber-Castell.	MASTER PRINT	140	R\$ 1,50	R\$ 210,00
8	Calculadora científica (modelo referência casio 240 funções FX82MS).	ELGIN	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
9	Calculadora de mesa com impressão Altura x Largura: 313 mm x 195 mm Tipo de alimentação: Pilhas / Rede elétrica- bivolt.	ELGIN	6	R\$ 345,00	R\$ 2.070,00
10	Calculadora Eletrônica, tipo mini de mesa, amplo visor, dupla alimentação (solar e bateria), dimensões aproximadas: (L x P x A) : 147x106,5x29mm.	CASIO	12	R\$ 17,00	R\$ 204,00

H F ANDRADE GIRAO LTDA CNPJ: 11.053.611/0001-14 GRUPO A - MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Caixa plástica organizadora, rígida, com tampa, dimensões aproximadas: 437x310x240mm, com reforço no suporte de mão.	ARQPLAST	48	R\$ 50,00	R\$ 2.400,00
12	Caixa plástica para arquivo, cor amarelo, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco.	ALAPLASTI	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
13	Caixa plástica para arquivo, cor azul, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco.	ALAPLASTI	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
14	Caixa plástica para arquivo, cor cinza, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	ALAPLASTI	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
15	Caixa plástica para arquivo, cor verde, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	ALAPLASTI	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
16	Caixa plástica para arquivo, cor vermelho, medida Interna: 355x133x252mm, consideradas de vinco a vinco, medida externa: 360x135x252mm.	ALAPLASTI	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
17	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com tampa, cor azul.	BIC	1.500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
18	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com tampa, cor preta.	BIC	1.500	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
19	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, cor vermelha.	BIC	750	R\$ 1,00	R\$ 750,00
20	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada com traço mínimo de 4mm, cor da marcação fluorescente verde, corpo plástico na cor verde, comprimento mínimo de 140mm, prazo de validade mínimo de 1 ano.	JOCAR OFFICE	240	R\$ 2,60	R\$ 624,00
21	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada com traço mínimo de 4mm, cor da marcação fluorescente amarela, corpo plástico na cor amarela, comprimento mínimo de 140mm, prazo de validade mínimo de 1 ano.	JOCAR OFFICE	240	R\$ 2,60	R\$ 624,00
22	Caneta marcador para CD e DVD, ponta de poliéster 2.0 mm, tinta à base de álcool, espessura de escrita: 0.5 mm, tinta resistente à água, validade mínima de 1 ano, cor azul.	JOCAR OFFICE	144	R\$ 3,00	R\$ 432,00
23	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades, arame 1,00mm.	ACC	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
24	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades, arame 1,00mm.	ACC	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
25	Clips niquelado nº 4/0, caixa com 50 unidades, arame 1,25mm.	ACC	120	R\$ 4,80	R\$ 576,00
26	Clips niquelado nº 6/0, caixa com 50 unidades, arame 1,5mm.	ACC	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
27	Cola em bastão 40 gramas, tampa hermética, não tóxica, validade mínima de 1 ano.	LEONORA	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
28	Corda 8mm X 50m, poliamida, multifilamento, trançada. Composição: Capa e Alma 100% Poliéster. Carga de ruptura: 700kgf. Conforme normas ABNT/NBR vigentes. Rolo com 50 metros.	MAZZAFERRO	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
29	Corda 10mm X 50m, poliamida, multifilamento, trançada. Composição: Capa e Alma 100% Poliéster. Carga de ruptura: 800kgf. Conforme normas ABNT/NBR vigentes. Rolo com 50 metros.	MAZZAFERRO	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00

H F ANDRADE GIRAO LTDA CNPJ: 11.053.611/0001-14 GRUPO A - MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	Corretivo líquido a base de água, estilo caneta com ponta fina, contendo no mínimo 8ml, sem odor, não tóxico, secagem rápida, validade mínima de 1 ano.	OFFICE BLANC	48	R\$ 7,00	R\$ 336,00
31	Corretivo líquido a base de água, frasco com no mínimo 18 ml, sem odor, não tóxico, com pincel aplicador, secagem rápida, validade mínima de 1 ano.	OFFICE BLANC	48	R\$ 4,00	R\$ 192,00
32	Envelope branco tipo saco, tamanho A-4.	SCRITY	1.500	R\$ 0,70	R\$ 1.050,00
33	Envelope saco kraft natural, tamanho A-4.	SCRITY	1.500	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00
34	Estilete largo com lâmina de 18mm, com trava e corpo de plástico.	LEONORA	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
35	Extrator de grampos tipo espátula fabricado em chapa de aço niquelado, medidas aproximadas: 14x2x1,5cm.	LEONORA	72	R\$ 3,50	R\$ 252,00
36	Fita adesiva transparente, para uso em empacotamento e outros serviços, medidas: 50mm x 50m.	LACRE BEM	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
37	Fita adesiva Kraft gomada marron, para uso em empacotamento e outros serviços, medidas: 50mm x 50m.	TARTAN	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
38	Fita crepe medida 50mm x 50m.	ADELBRAS	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
39	Fita dupla face acrílica 12 x 20m.	ADELBRAS	36	R\$ 50,00	R\$ 1.800,00
40	Fita isolante antichama preta, espessura 19mm e comprimento 5m.	ISOFLEX	24	R\$ 7,00	R\$ 168,00
41	Flanela 100% algodão, medidas 28CMX48CM.	ALKLIN	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
42	Grampeador inox, tipo alicate para grampos 26/6, medida aproximada: 177x72x27mm.	BAZZE	200	R\$ 21,50	R\$ 4.300,00
43	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 grampos, sendo 24 pentes com 210 grampos cada. medidas: largura - 12.7mm, altura - 6,00mm.	CLASSE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
44	Lápis preto nº 2 sem borracha.	WIN PAPER	600	R\$ 1,10	R\$ 660,00
45	Lona Plástica - Espessura: 200 MICRA; Largura: 10 Metros; Cor: Preta e Branca.	NEOPLASTIC	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
46	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor azul.	BRW	80	R\$ 4,35	R\$ 348,00
47	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor preta.	BRW	80	R\$ 4,10	R\$ 328,00
48	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor verde.	BRW	80	R\$ 5,30	R\$ 424,00
49	Marcador para quadro branco, ponta redonda, tamanho aproximado: 18 x 135mm, cor vermelha.	BRW	80	R\$ 4,55	R\$ 364,00
50	Pasta de plástico, larga, com elástico, lombo de 40 mm, medida 335X245MM cor verde.	POLIBRAS	60	R\$ 6,10	R\$ 366,00
51	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor transparente.	POLIBRAS	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00

H F ANDRADE GIRAO LTDA CNPJ: 11.053.611/0001-14 GRUPO A - MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
52	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor incolor/cristal.	POLIBRAS	120	R\$ 2,40	R\$ 288,00
53	Pasta porta documentos, tipo "L", A4, dimensões: 310x 20mm, cor verde.	POLIBRAS	120	R\$ 2,40	R\$ 288,00
54	Pasta produzida em polipropileno, tamanho ofício, com abas para fixação de documentos, elástico com terminação em plástico para fechamento, produto certificado pelo INMETRO, dimensões: 335x235mm, cor fumê. Pasta fina.	DAC	140	R\$ 4,20	R\$ 588,00
55	Pasta registradora a-z, com visor, formato ofício, revestida interna e externamente com polipropileno, lombo largo, com porta etiqueta, com ferragem niquelada, prendedor plástico, tamanho: 350mmx280mmx80mm, cor preta.	DAC	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
56	Pasta suspensa em cartão kraft.	TP PASTAS	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
57	Perfurador de papel, 2 furos, preto metálico, capacidade para perfurar até 20 folhas de 75g/m2 ou mais, distância entre os furos: 80mm, com base plástica protetora para esvaziar o confete, cor preta.	BRW	12	R\$ 17,50	R\$ 210,00
58	Pilha alcalina tamanho AA - Tipo: Alcalina; Voltagem: 1,5 Volts; Capacidade: 2700mAh.	PANASONIC	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
59	Pilha alcalina tamanho AAA - Tipo: Alcalina; Voltagem: 1,5 Volts; Capacidade: 1200mAh.	PANASONIC	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
60	Pilha tamanho AA RECARREGÁVEL - Modelo: Recarregável AA de 2000 mAh ou superior; Tipo: Pilha Pequena; Voltagem: 1,5 Volts; Com duração de até 1000 recargas. Embalagem com 4 unidades.	PANASONIC	80	R\$ 45,00	R\$ 3.600,00
61	Pilha tamanho AAA RECARREGÁVEL - Modelo: Recarregável AAA de 1000 mAh ou superior; Tipo: Pilha Pequena; Voltagem: 1,5 Volts; Com duração de até 1000 recargas.	PANASONIC	160	R\$ 40,00	R\$ 6.400,00
62	Pincel atômico permanente na cor azul.	PILOT	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
63	Pincel atômico permanente na cor preto.	PILOT	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
64	Pincel atômico permanente na cor vermelho.	PILOT	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
65	Prancheta tamanho ofício, injetada em poliestireno, dimensões: 340x240x40mm, com prendedor de papel em poliestireno injetado, cor fumê.	REAL SEDA	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
66	Prendedor de papel, em metal, 32 mm, caixa com 12 unidades, cor preto.	KAZ	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
67	Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas - Caixa com 10 resmas.	REPORT	1.500	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
68	Régua em acrílico 30cm cores diversas.	ACRIMET	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00
69	Suporte para Monitor com 2 Gavetas Ergonômico.	SOUZA	70	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00
70	Tesoura Multiuso com Cabo Soft - 21,5cm (8 ½") de dimensão.	BRW	120	R\$ 8,17	R\$ 980,40
71	Trio - porta canetas, clips e lembretes, medidas: 8,7x7,5 x23,8cm, fabricado em material acrílico, cor fumê.	WALEU	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00

H F ANDRADE GIRAO LTDA CNPJ: 11.053.611/0001-14 GRUPO A - MATERIAL DE EXPEDIENTE/ALMOXARIFADO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
72	Trio - porta canetas, clips e lembretes, medidas: 8,7x7,5 x23,8cm, fabricado em material acrílico, cor transparente (cristal).	WALEU	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00
Valor Total dos Itens do Grupo A: R\$ 96.505,40 (noventa e seis mil e quinhentos e cinco reais e quarenta centavos).					

MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 34.792.887/0001-10 GRUPO B - MATERIAL DE CONSUMO/INFORMÁTICA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
73	Adaptador Wifi Dual Band USB Wireless Taxa de transmissão: 600 mbps (150 mbps + 433 mbps).	DAVELY	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
74	Bateria de Lithium 3V, Referência: CR2032; Voltagem: 3 Volts; Dimensões do produto: Altura: 3,2 mm; Diâmetro 20 mm.	KNUP	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
75	Carregador de Pilhas AA com capacidade para 4 pilhas AA simultaneamente.	ALLINGHT	15	R\$ 52,00	R\$ 780,00
76	Carregador de Pilhas AAA com capacidade para 4 pilhas AAA simultaneamente.	ALLINGHT	15	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00
77	Cartucho de Cilindro de Imagem R-204 - Compatível 100% e Novo para uso em impressoras Samsung MLT-R204 R204 M3325 M3825 M4025 M3375 M3875 M4075 30k fotocondutor.	PREMIUM	150	R\$ 82,00	R\$ 12.300,00
78	Cartucho de Toner Brother TN1060 utilizado em DCP1602, DCP1512, DCP1617NW DCP1617 1617, HL1112, HL1202, HL1212W HL1212 1212.	BROTHER	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
79	Cartucho de Toner HP Original: W1030XC para Impressora HP Laser Jet Pro - Referência Cartucho: 4003, 4004, MFP 4103, MFP 4104.	HP	260	R\$ 380,00	R\$ 98.800,00
80	Cartucho Toner Original para Impressora Samsung - Referência Cartucho: MLT-D204L.	SAMSUNG	350	R\$ 165,00	R\$ 57.750,00
81	Headset - Conexões: USB compatível (1.1 e 2.0) ; Impedância De Entrada: 32 ohms.	C3TECH	150	R\$ 98,00	R\$ 14.700,00
82	Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Saída: 5 Tomadas para Computador com compatibilidade para tomadas Novo Padrão; Comprimento Cabo: 3 metros.	MEGA	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
83	Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Saída: 5 Tomadas para Computador com compatibilidade para tomadas Novo Padrão; Comprimento Cabo: 5 metros.	MEGA	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
84	Mouse óptico com fio, USB 2.0 ou superior, resolução mínima de 1.200 DPI, tamanho mínimo do cabo: 1,5 metros, com botão de rolagem.	C3TECH	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
85	Mouse Pad Ergonômico em Material: EVA, tecido e gel; Apoio macio para o pulso em gel; Revestido com silicone gel; Cor: Preto ou verde.	DEX	600	R\$ 37,00	R\$ 22.200,00
86	Mouse sem fio Ergonômico - Mouse óptico vertical com design ergonômico com conexão via adaptador USB e bluetooth, Bateria recarregável - Modelo/Marca para referência: Similar ou superior ao Logitech MX Vertical.	KNUP	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00

87	Mouse sem fio USB - Mouse sem fio 2.4GHz.	MULTILASER	70	R\$ 34,00	R\$ 2.380,00
88	Pen drive com capacidade mínima de armazenamento 32GB.	MULTILASER	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
89	Pen drive com capacidade mínima de armazenamento 64GB.	MULTILASER	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
90	Refil de Tinta Original para EcoTank Modelo: 534 / T534 / T534120 / T534120AL - Cor: Preto.	EPSON	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
91	Teclado com fio conexão USB, teclas macias e silenciosas, comprimento do cabo 1,35 m.	MULTILASER	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
92	Teclado sem fio para computador, conexão bluetooth, teclas macias e silenciosas, Padrão ABNT2.	MULTILASER	70	R\$ 80,00	R\$ 5.600,00
93	Teclado USB para computador - 107 teclas; Padrão ABNT2.	MULTILASER	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
94	Web Cam - Sistema de Sinal PAL/NTSC; Resolução: 1920 (A) × 1080 (V).	LORBEN	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
Valor Total dos Itens do Grupo B: R\$ 265.795,00 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais).					

BLESSED COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 49.628.346/0001-28 GRUPO C - MATERIAL DE COPA/COZINHA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
95	Bandeja redonda aço inox com revestimento interno antiderrapante.	LOSAN	6	R\$ 40,59	R\$ 243,54
96	Garrafa térmica inox 1 (um) litro.	UNITERMI BERLIM 1 L	100	R\$ 73,08	R\$ 7.308,00
97	Garrafão térmico com alça e torneira Capacidade: 12Litros.	ANTARES	6	R\$ 174,00	R\$ 1.044,00
98	Kit instalação para botijão de gás de cozinha GLP completo.	IMARGÁS	12	R\$ 44,19	R\$ 530,28
99	Leiteira/fervedor (caneco de metal) material alumínio, capacidade de 2 a 3 litros.	PANELUX	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
100	Leiteira/fervedor (caneco de metal) material alumínio, capacidade de 5 a 6 litros.	ALUMINIOS LARREF	12	R\$ 52,87	R\$ 634,44
Valor Total dos Itens do Grupo C: R\$ 10.252,26 (dez mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte seis centavos).					

4. Aberto prazo para recurso, não houve manifestação.

5. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0719186).

6. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2021, **ADJUDICO** o objeto em favor das empresas **H F ANDRADE GIRAO LTDA, MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA E BLESSED COMERCIO E SERVICOS LTDA** composto pelo itens e valores conforme descrito individualmente na tabela acima e **HOMOLOGO** o processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº 90013/2025.

7. Adotem-se as demais providências cabíveis.

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral

Em 20 de agosto de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral**, em 20/08/2025, às 12:49, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6º, § 1º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#), e Portarias DPG nº [877, de 1º de setembro de 2017](#) e nº [1251, de 15 de dezembro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.rr.def.br/autenticidade>, informando o código verificador **0725299** e o código CRC **DD963240**.